ponere credit. ut ipsi libertatis beneficium possit impartiri. hoc non videtur rationi consentaneum. Veruntamen cum libertas inestimabilis sit: et idcirco minor. xx. an. eam prestare servis suis antiquitas prohibuerit. ideo nos his rationibus moti quodammodo via media eligimus: et non aliter minor. xx. an. pcedimus posse dare seruo testamento libertatem. nisi com- pleuerit. xvij. an. et parum. xvij. an. tetigerit. cum enim antiquitas hominum etatis hominibus pro alijs in iure postulare pcesserit. non videmus rationem cur stabilitas iudicij sui intantum eos iuua- re non credat. ut saltem in. xl. etate pstituti li- bertatem seruis suis in vltima voluntate pos- sint imponere. Extra casum not. q. manumis- sio in fraudem creditorum data seruo non valet. **Ite** nota mirabilem rationem scilicet q. lex hoc vlt. **Secundo** nota q. seruus est necessarius heres domini. i. siue velit siue nolit cogit adire heredi- tatem liber efficiat etiam si in fraudem creditorum fuerit heres in titulus a domino suo. **Ite** nota pauperibus indueniri. **Item** nota q. fama defunctorum quibusdam damna. **Nota** quoniam in frau- des creditorum videatur fieri manumissio. **Nota** quod duo sunt necessaria ut impediatur liber- tas scilicet fraus ipsarum eventus. scilicet q. eveniat q. creditores vere fraudentur. **Ite** nota q. sepe de facultatibus suis plus sperant homines quam in his sit. **Nota** quod dominus minor. xx. an. non potest manu- mittere seruum suum nisi causa cognita. **Ex** secunda parte nota id quod vertitur in cognitioe. **Ite** nota q. in. xvij. an. potest quis alicui esse procurator. **Ex** tertia parte nota q. manumissio predicta presti- ta etiam iniuste de facili non retractatur. **Ex** qua- rta parte nota q. in decimo quarto anno quis potest testari. **Ite** nota q. libertas est res inestima- bilis. **Ite** nota media via esse eligendam. **Ex** vltima nota q. in decimo septimo anno. quis potest aduocare seu postulare.

**De lege fusiana canina tollenda.**

**Continuatio** istius rubricae patet in huius- modi. **Supra** in titulo. pri. pced. tra- ctavit iusti. specialiter de duobus impe- dimētis manumissionis. et quod lex fusiana cani- na impediēbat libertates in testamento dari idcirco iusti. de ea hic tractare intendit. vnde subiicit rubricam. de lege fusiana. tollenda. et in titulo isto ita pcedit. **Primo** dicit quod erat statutum per legem fusiana. postea assignat rationem quare sub- arata fuerit. **Donec** igitur sic ca. accessi ad iusti.

et ita quesivi ab eo. **Domine** vos vultis tracta- re de lege fusiana. dicatis mihi quod statutum fu- it in lege illa. **Ad** hunc. iusti. di. **Amice** in lege fusiana. certus fuit modus pstituti in ser- vis in vltima voluntate manumittendis. ut li- cet quis inter vivos arbitrio suo posset suos suos manumittere. tamen in testamento vltra .ij. vlt. iij. forte propter prohibitionem. l. fusiana. non poterat libertatem prestare quam quidem legem fusiana. quasi iudicia et libertatibus impedimentum af- ferentem tollenda esse iudicauimus. et ea imppe- tuum silere estimamus. et ad ipsam tollenda ta- li ratione moti eramus. **Satis** enim videbatur nobis absurdum atque inhumanum vivos huiusmodi licentiam totam familiam suam arbitrio suo manumittere nisi aliquatenus iusta causa impedimentum manu- missioni pstitaret et hominum legitimam ad morte tendentibus auferre. **Extra** ca. no. primo tra- ctando invidios. **Secundo** no. libertati fauendum. **Tercio** no. q. id quod potest fieri inter vivos. potest etiam fieri in vltima voluntate et e contra: et sic videtur improbari solutio multorum quae soluit multa con- traria huiusmodi quae dicitur speciale tamen in tali lege propter fauorem vltimae voluntatis. quod non videtur bona solio nisi alia causa et ratio subsit. sed talis est solutio et haec sunt quae vsq. ad tri. dicunt.